
2023학년도

군산동고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

군산동고등학교



군산동고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 3,137,832,000

제2023학년도 군산동고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 2,906,700,000원"을 "세입·세출 각각 3,137,832,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산동고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,137,832 2,906,700 231,132 8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -345 161,550 5.1

학생복지/교육격차 해소 165,456 1,260,779 40.2

기본적 교육활동 -16,257 562,541 17.9

선택적 교육활동 16,974 301,011 9.6

교육활동 지원 47,599 318,155 10.1

학교 일반운영 19,705 533,793 17

학교 재무활동 -2,000 3 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -697 52,812 1.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 259,030 2,817,144 89.8

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 -25,860 214,864 6.8

자체수입 행정활동수입 -1,341 27,511 0.9

기타수입 전년도이월금 0 24,601 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,870,856 2,612,523 258,333

1.지방자치단체이전수입 52,812 53,509 -697

1.비법정이전수입 52,812 53,509 -697

1.기초지방자치단체전입금 52,812 53,509 -697

1.급식비보조금(기초) 2,812 3,509 -697
친환경쌀 조석식 차액 지원(하반기) : 

-697,360원*1교 =
-697,000

2.자치법규근거보조금(기초) 50,000 50,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,817,144 2,558,114 259,030

1.교육비특별회계전입금수입 2,817,144 2,558,114 259,030

1.교육비특별회계전입금 2,817,144 2,558,114 259,030

1.학교운영비전입금 811,543 811,543 0

2.목적사업비전입금 2,005,601 1,746,571 259,030
(성립전_4추)기숙사사감 인건비 지원 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

기숙사 운영비 : -990,000원 * 1개교 = -990,000

(성립전_4추)정원외기간제교사 인건비 : 

3,359,000원 * 1개교 =
3,359,000

학교폭력예방교육 운영비 : -1,100,000원 * 1

개교 =
-1,100,000

배움터자원봉사자 활동비 : -1,380,000원 * 1

개교 =
-1,380,000

학교급식 환경개선비 : -24,576,000원 * 1개교

 =
-24,576,000

(성립전_4추)학교급식 환경개선비 : 

166,722,000원 * 1개교 =
166,722,000

원어민보조교사 인건비 : -1,381,000원 * 1개

교 =
-1,381,000

교복구입비 지원 : -510,000원 * 1개교 = -510,000

고교학점제 기반조성 지원비 : -792,000원 * 1

개교 =
-792,000

현장체험학습 지원비 : -5,376,000원 * 1개교 

=
-5,376,000

방과후학교자유수강권지원 : -2,169,000원 * 1

개교 =
-2,169,000

(성립전_4추)급식종사자폐암추가검진비(목적)

 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

순회교사 여비  : -120,000원 * 1개교 = -120,000

급식종사자 대체인건비(목적) : -3,297,000원 

* 1개교 =
-3,297,000

(성립전_4추)전국체육대회 육성종목 훈련비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_4추)전국체육대회 육성종목 훈련비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

학교급식기구 확충 : -4,811,000원 * 1개교 = -4,811,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)학교급식기구 확충 : 14,337,000

원 * 1개교 =
14,337,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

특별교육재정수요 지원금 : -11,770,000원 * 1

개교 =
-11,770,000

(성립전_4추)특별교육재정수요 지원금 : 

49,500,000원 * 1개교 =
49,500,000

(성립전_4추)대학수학능력시험 시험장 학교 경

비(목적) : 15,779,000원 * 1개교 =
15,779,000

(성립전_4추)전국체육대회 대비 동계 강화비 :

 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)전국체육대회 대비 동계 강화비 :

 13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

녹음장치 구입 : 450,000원 * 1개교 = 450,000

학교운동부지도자 인건비 : 718,000원 * 1개교

 =
718,000

(성립전_4추)재난안전용품지원물품 구입 : 

2,040,000원 * 1개교 =
2,040,000

(성립전_4추)고등학교 교과서 무상지원 : 

43,637,000원 * 1개교 =
43,637,000

3.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 242,375 269,576 -27,201

1.학부모부담수입 214,864 240,724 -25,860

1.수익자부담수입 214,864 240,724 -25,860

1.급식비 136,196 153,024 -16,828

1.급식비 136,196 153,024 -16,828 학기중 조식급식비 : -5,000원*2명*185일 = -1,850,000

학기중 교직원 중식비 : -5,100월*7명*176일 = -6,283,000

학기중 석식비 : -4,700원*10명*185일 = -8,695,000

2.방과후학교활동비 31,952 32,712 -760

1.방과후학교활동비 31,952 32,712 -760 특기적성교육(배드민턴) : -38,000원*15시간 = -570,000

특기적성교육(태권도) : -38,000원*5시간 = -190,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 9,065 10,290 -1,225

5양정아 2024년 02월 08일 13시 15분 58초 전북특별자치도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 9,065 10,290 -1,225 졸업앨범비 : -49,000원*25명 = -1,225,000

5.기숙사비 27,753 34,800 -7,047

1.기숙사비 27,753 34,800 -7,047 기숙사비 : -87,000원*9명*9월 = -7,047,000

6.교복구입비 9,898 9,898 0

1.교복구입비 9,898 9,898 0

2.행정활동수입 27,511 28,852 -1,341

1.사용료및수수료 6,200 7,000 -800

1.사용료및수수료 6,200 7,000 -800

1.사용료 6,200 7,000 -800 매점사용료 : -160,000원*1회 = -160,000

학교시설사용료 : -160,000원*4회 = -640,000

2.기타행정활동수입 21,311 21,852 -541

1.이자수입 9,120 10,000 -880

1.이자수입 9,120 10,000 -880 예금이자 : -880,000원*1회 = -880,000

2.기타행정활동수입 12,191 11,852 339

1.기타행정활동수입 12,191 11,852 339 매점전기사용료 : 140,000원*2회 = 280,000

수도광열비 : 104,000원*2회 = 208,000

폐식용유 매각대금 : -53,000원*5회 = -265,000

신용카드포인트캐시백 : 116,000원*1회 = 116,000

3.기타수입 24,601 24,601 0

1.전년도이월금 24,601 24,601 0

1.순세계잉여금 24,601 24,601 0

1.순세계잉여금 24,601 24,601 0

1.순세계잉여금 24,601 24,601 0

세입합계 3,137,832 2,906,700 231,132
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 161,550 161,895 -345

1.기타 교직원보수 147,034 144,105 2,929

1.교직원대체인건비 147,034 143,325 3,709

1.기간제교원인건비 146,482 142,773 3,709

1.기간제교원인건비 136,847 133,488 3,359
(성립전_4추)정원외기간제교사 인건비 : 

1,679,500원*2명 =
3,359,000

2.맞춤형복지비 9,635 9,285 350
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

350,000원*1명 =
350,000

2.계약제교원(시간강사) 인건비 552 552 0

1.기간제교원인건비 552 552 0

2.기타수당 0 780 -780

1.제수당 0 780 -780

1.기타수당 0 780 -780
구)학부모회직원 운영지원수당 : -65,000

원*1명*12월 =
-780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,516 17,790 -3,274

1.교직원역량강화 4,230 5,600 -1,370

1.자율연수 4,230 5,600 -1,370

1.일반수용비 4,230 5,600 -1,370 교원교육경비 : -100,000원*10명 = -1,000,000

행정직원 교육경비 : -74,000원*5명 = -370,000

2.교직원복지 10,286 12,190 -1,904

1.동호회지원 3,000 3,200 -200

1.교직원복지비 3,000 3,200 -200 동호회 운영지원 : -40,000원*5종 = -200,000

2.교직원문화행사 6,786 8,990 -2,204

1.일반수용비 2,362 2,620 -258
진학지도워크숍 차량렌트비 : -258,000원

*1회 =
-258,000

2.여비 3,314 5,260 -1,946 교직원 워크숍 숙박비 : -70,000원*25실 = -1,750,000

진학지도워크숍 여비 : -19,600원*10명 = -196,000

3.일반업무추진비 1,110 1,110 0

3.교직원퇴임식 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품 구입 : 50,000원*10종 = 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,260,779 1,095,323 165,456

1.급식 관리 1,010,779 880,169 130,610
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 1,010,779 880,169 130,610

1.영양사인건비 17,005 18,800 -1,795

1.공무직인건비 17,005 18,800 -1,795
연장근로수당(수익자) : -119,500원*10개

월 =
-1,195,000

대체인력비(학교회계) : -100,000원*6회 = -600,000

2.급식재료구입비 579,401 594,503 -15,102

1.급식용식재료비 579,401 594,503 -15,102
급식용식재료비(수익자) : -14,405,000원

*1회 =
-14,405,000

친환경쌀(군산시보조금) : -697,000원*1교

 =
-697,000

3.급식운영비 51,572 54,020 -2,448

1.일반수용비 32,872 35,320 -2,448 음식물처리비용 : -484,000원*3회 = -1,452,000

소모품및기타잡비 : -281,000원*5회 = -1,405,000

해충방제관리비 : -100,000원*3회 = -300,000

급식기구 수선비 : -564,000원*2회 = -1,128,000

위생복 및 복지용품(수익자) : -614,000원

*2회 =
-1,228,000

식생활관 수선비 : 3,065,000원*1회 = 3,065,000

2.연료비 18,700 18,700 0

4.급식기구확충비 33,963 32,743 1,220

1.비품구입비 33,963 32,743 1,220 노후 급식기구 교체 : 1,220,000원*1종 = 1,220,000

5.급식종사자인건비(목적) 4,148 7,445 -3,297

1.공무직인건비 4,148 7,445 -3,297
조리실무사대체인건비(목적) : -3,297,000

원*1교 =
-3,297,000

6.급식종사자폐암검진비(목적) 720 360 360

1.교직원복지비 720 360 360 (성립전_4추)폐암검진비 : 120,000원*3명= 360,000

7.학교급식 환경개선(목적) 314,444 172,298 142,146

1.시설비 312,247 160,448 151,799
(성립전_4추)환기설비 개선 시설비 : 

140,775,000원*1교=
140,775,000

(성립전_4추)환기설비 개선 설계비 : 

6,911,000원*1교=
6,911,000

(성립전_4추)환기설비개선 관급자재 : 

19,036,000*1교=
19,036,000

환기설비개선 관급자재 : -14,923,000원*1

교 =
-14,923,000

2.비품구입비 2,197 11,850 -9,653 급식기구 구입 : -9,653,000원*1교 = -9,653,000

8.학교급식 차액보전(목적) 9,526 0 9,526
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1.급식용식재료비 9,526 0 9,526 급식 차액보전비 : -4,811,000원*1교 = -4,811,000

(성립전_4추)급식 차액보전비 : 4,050원

*590명*6일 =
14,337,000

2.기숙사 관리 54,850 56,213 -1,363

1.기숙사운영 54,850 56,213 -1,363

1.기숙사운영비 7,776 8,416 -640

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.전기요금 3,150 3,700 -550 전기요금 : -550,000원*1개월 = -550,000

4.학생복지비 1,626 1,716 -90 웅비관 간식 구입 : -45,000원*2회 = -90,000

2.기숙사직원인건비 19,977 26,384 -6,407

1.공무직인건비 17,811 24,218 -6,407
사감 인건비(연봉및인건비) : -6,407,000

원*1명 =
-6,407,000

2.공무직법정부담금 2,166 2,166 0

3.사감인건비지원(목적) 17,009 16,859 150

1.공무직인건비 17,009 16,859 150 (성립전_4추)정기상여금 : 50,000원*1명 = 50,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 100,000원*1명 

=
100,000

4.기숙사사배자지원금(목적) 1,980 2,970 -990

1.전기요금 1,980 2,970 -990 사배자지원금 : -990,000원*1명= -990,000

5.기숙사운영지원금(목적) 1,584 1,584 0

1.일반수용비 50 0 50 기숙사 운영물품 구입 : 10,000원*5종 = 50,000

2.전기요금 1,534 1,584 -50 전기요금 : -50,000원*1개월 = -50,000

6.기숙사직원인건비(자체) 6,524 0 6,524

1.공무직인건비 6,210 0 6,210 인건비 : 6,210,000원*1명 = 6,210,000

2.공무직법정부담금 314 0 314 사감 4대보험료 : 314,000원*1명 = 314,000

3.보건관리 72,160 77,853 -5,693

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,893 16,893 0

1.학생건강검사 7,911 7,911 0

1.학생복지비 7,911 7,911 0

2.보건실운영 6,882 6,882 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.운영수당 1,722 1,722 0

3.교직원복지비 490 490 0

4.학생복지비 2,570 2,570 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,100 2,100 0

1.운영수당 202 202 0

2.교육운영비 1,898 1,898 0

2.학교환경위생관리 55,267 60,960 -5,693

1.먹는물관리 11,470 13,470 -2,000

1.일반수용비 11,470 13,470 -2,000 정수기관리비 : -200,000원*10월 = -2,000,000

2.공기질측정 12,787 12,880 -93

1.일반수용비 12,787 12,880 -93 공기청정기운영비지원 : -93,000원*1월 = -93,000

3.방역관리 0 3,600 -3,600

1.일반수용비 0 3,600 -3,600 교사내 소독 : -300,000원*12월 = -3,600,000

4.감염병예방관리(경상목적) 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

5.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 운영비(목적)22,610 22,610 0

1.일반수용비 22,610 22,610 0

4.학생복지 122,990 81,088 41,902

1.학생복지운영 122,990 81,088 41,902

1.졸업앨범제작 9,065 10,290 -1,225

1.교육운영비 9,065 10,290 -1,225 졸업앨범비 : -49,000원*25명 = -1,225,000

2.학생교과서구입 43,637 0 43,637

1.일반수용비 287 0 287 (성립전_4추)분배경비 : 143,500원*2회 = 287,000

2.학생복지비 43,350 0 43,350
(성립전_4추)학생교과서 구입 : 

43,350,000원*1교 =
43,350,000

3.학생교복구입 70,288 70,798 -510

1.학생복지비 70,288 70,798 -510 교복구입비 지원(목적) : -510,000원*1교= -510,000

3.기본적 교육활동 562,541 578,798 -16,257
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1.교과 활동 336,050 341,236 -5,186

1.교과활동지원 187,607 186,304 1,303

1.교사용교과서(지도서)구입 4,554 4,554 0

1.교육운영비 4,554 4,554 0

2.보결수업관리 6,225 3,750 2,475

1.운영수당 6,225 3,750 2,475 보결수당지급 : 15,000원*165시간 = 2,475,000

3.학력신장 23,620 24,000 -380

1.운영수당 23,620 24,000 -380 학력신장 지도수당 : -38,000원*10시간 = -380,000

5.자율선택과제-수학과학체험활동(경상목적)4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

6.고교 창의적 역량강화 사업(시보조금)50,000 50,000 0

1.기타수당 38,006 38,006 0

2.교육운영비 11,994 11,994 0

7.고교학점제 준비학교(경상목적) 38,000 38,000 0

2.운영수당 14,380 14,380 0

3.교육운영비 21,720 21,720 0

4.목적사업업무추진비 1,900 1,900 0

8.교과협의회운영 810 810 0

1.일반업무추진비 810 810 0

9.교과보충프로그램(목적) 35,190 35,190 0

1.기타수당 29,490 29,490 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

10.고교학점제 기반조성(목적) 3,708 4,500 -792

1.운영수당 2,948 3,740 -792 강사비 : -792,000원*1교 = -792,000

2.교육운영비 760 760 0

11.선진형 교과교실제(목적) 16,300 16,300 0

1.교육운영비 10,990 10,990 0
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2.목적사업업무추진비 810 810 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 3,000 3,000 0

12.교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 60 60 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

13.자율선택과제-학교 안 학습공동체(경상목적)4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.사회 교과활동 14,500 15,500 -1,000

1.교과운영 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000 사회과 체험학습 운영 : -500,000원*2회 = -1,000,000

2.평화통일교육운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 8,930 8,930 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

3.민주시민교육 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 360 360 0

4.수학 교과활동 1,930 3,450 -1,520

1.교과운영 1,930 3,450 -1,520

양정아 2024년 02월 08일 13시 15분 58초 12 전북특별자치도교육청 군산동고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,330 2,650 -1,320
수학창의성대회 시상비 : -100,000원*5회 

=
-500,000

수학창의성대회 재료 구입비 : -20,000원

*20종 =
-400,000

수학과 학습자료 구입 : -105,000원*4종 = -420,000

2.비품구입비 600 800 -200 수학교과실 운영 : -200,000원*1종 = -200,000

5.과학 교과활동 17,881 19,020 -1,139

1.교과운영 8,460 8,460 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

3.도서구입비 960 960 0

2.학습준비물지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기술가정교과활동 6,021 7,160 -1,139

1.교육운영비 4,021 4,160 -139 기술가정실습비 : -139,000원*1회 = -139,000

3.비품구입비 2,000 3,000 -1,000 공학 비품구입 : -250,000원*4종 = -1,000,000

6.체육 교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 10,351 11,450 -1,099

1.음악교과운영 4,251 5,350 -1,099

1.교육운영비 3,230 3,950 -720 교재교구구입 : -50,000원*4종 = -200,000

피아노조율 : -450,000원*1회 = -450,000

대회참가비 : -10,000원*7회 = -70,000

2.비품구입비 1,021 1,400 -379 악기구입 : -379,000원*1종 = -379,000

2.미술교과운영 6,100 6,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학습준비물 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 93,381 94,762 -1,381

1.원어민보조교사인건비 44,881 46,262 -1,381

1.기간제교원인건비 42,090 42,400 -310 원어민보조교사인건비 : -310,000원*1명 = -310,000

2.기간제교원법정부담금 2,491 3,562 -1,071
원어민보조교사4대보험 : -1,071,000원*1

명 =
-1,071,000

3.비품구입비 300 300 0

2.영어교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.제2외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.영어회화전문강사인건비(목적) 41,800 41,800 0

1.기간제교원인건비 38,326 38,326 0

2.기간제교원법정부담금 3,474 3,474 0

5.중등 외국어학습프로그램(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.선택 교과활동 1,900 2,250 -350

1.한문교과운영 400 750 -350

1.교육운영비 400 750 -350 참고자료구입 : -50,000원*4종 = -200,000

교내경시대회시상 : -5,000원*30매 = -150,000

2.기후변화교육(경상목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 226,491 237,562 -11,071

1.자율활동 21,615 22,140 -525

1.학생회활동지원 5,990 5,990 0

1.학생복지비 5,990 5,990 0

2.학예회 7,425 7,950 -525
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1.교육운영비 7,425 7,950 -525 행사운영비 : -525,000원*1회 = -525,000

3.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

4.학급독서교육 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 156,666 163,412 -6,746

1.수학여행 156,666 163,412 -6,746

1.여비 6,554 6,700 -146
1학년 수학여행 인솔교사 여비 : -17,000

원*3명 =
-51,000

2학년 수학여행 인솔교사 여비 : -19,000

원*5명 =
-95,000

3.학생복지비 150,112 156,712 -6,600
현장체험학습비 지원(목적) : -5,376,000

원*1교 =
-5,376,000

1학년 현장학습지원 : -216,000원*1회 = -216,000

2학년 현장학습지원 : -1,008,000원*1회 = -1,008,000

3.동아리활동 22,312 22,400 -88

1.동아리활동 5,812 5,900 -88

1.운영수당 0 2,400 -2,400
교육과정 동아리 외부강사비 : -30,000원

*80시간 =
-2,400,000

2.학생복지비 5,812 3,500 2,312 교육과정 동아리 지원 : 52,000원*1회 = 52,000

웅비동아리 발표회 운영 : 56,500원*40종 

=
2,260,000

2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0

3.청소년프로젝트 동아리활동(유네스코 지원금)900 900 0

1.교육운영비 840 840 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.진로활동 25,898 29,610 -3,712

1.진로체험활동 10,448 14,160 -3,712

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 8,298 11,960 -3,662 체험활동비 : -20,000원*100명 = -2,000,000

체험차량임차비 : -600,000원*2대 = -1,200,000

체험간식비 : -50,000원*4회 = -200,000
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직업위탁교육학생 방문운영 : -65,500원*4

회 =
-262,000

3.비품구입비 650 700 -50
진로진학실 냉장고 구입 : -50,000원*1대 

=
-50,000

2.진로멘토링운영(경상목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.진로체험프로그램 운영(경상목적) 14,450 14,450 0

1.교육운영비 14,450 14,450 0

4.선택적 교육활동 301,011 284,037 16,974

1.방과후학교 운영 54,663 57,592 -2,929

1.방과후학교운영 54,663 57,592 -2,929

2.특기적성교육 31,952 32,712 -760

1.운영수당 31,952 32,712 -760 태권도 강사수당 : -38,000원*5시간 = -190,000

배드민턴 강사수당 : -38,000원*15시간 = -570,000

3.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.방과후학교 운영비(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 0 2,000 -2,000
등사원지 및 잉크 구입 : -50,000원*20종 

=
-1,000,000

복사용지 및 사무용품 구입 : -25,000원

*40종 =
-1,000,000

2.운영수당 0 250 -250 환불 수강료 : -250,000원*1회 = -250,000

3.전기요금 15,520 13,270 2,250 전기요금 : 2,250,000원*1월 = 2,250,000

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.자유수강권(목적) 4,751 6,920 -2,169

1.운영수당 4,751 6,920 -2,169 방과후학교 지도수당 : -2,169,000원*1교= -2,169,000

2.독서활동 32,406 33,121 -715

1.독서활동운영 32,406 33,121 -715

1.도서구입 28,320 29,000 -680

1.도서구입비 28,320 29,000 -680 학교도서구입 : -20,000원*34권 = -680,000

2.도서관운영 4,086 4,121 -35
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1.교육운영비 2,816 2,816 0

2.비품구입비 1,270 1,305 -35 소파 및 의자 구입 : -35,000원*1종 = -35,000

3.교기육성 213,942 193,324 20,618

1.교기운영 213,942 193,324 20,618

1.배드민턴부운영 29,500 29,500 0

1.교육운영비 29,500 29,500 0

2.태권도부운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.운동부지도자인건비(목적) 82,242 81,524 718

1.기간제근로자인건비 74,256 72,900 1,356 운동부지도자인건비 : 178,000원*2명 = 356,000

맞춤형복지비 : 500,000원*2명 = 1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 7,986 8,624 -638 4대보험기관부담금 : -319,000원*2명 = -638,000

4.육성종목 운영비(목적) 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0

5.운동부지도자 여비 및 피복비(목적) 7,000 7,000 0

1.여비 6,600 6,600 0

2.교직원복지비 400 400 0

6.전국체육대회 대비 육성종목 훈련비(목적)11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

7.체육영재 지원금(목적) 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

8.운동부지도자 여비(자체) 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

9.전국체육대회 대비 육성종목 특별훈련비(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

10.전국체육대회 출전비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.전국체육대회 유공자 포상금(목적) 1,900 0 1,900
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1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_4추)지도자 포상금 : 1,000,000원

*1명 =
1,000,000

(성립전_4추)지도자 포상금 : 500,000원*1

명 =
500,000

2.학생복지비 400 0 400
(성립전_4추)학생선수 포상금 : 200,000원

*2명 =
400,000

12.육성종목 동계강화훈련비(목적) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_4추)배드민턴 훈련 및 출전비 : 

1,000,000원*4회 =
4,000,000

(성립전_4추)배드민턴 훈련용품비 : 

40,000원*100종 =
4,000,000

(성립전_4추)태권도 훈련 및 출전비 : 

1,000,000원*5회 =
5,000,000

13.전국체육대회 대비 동계훈련비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)배드민턴 경기복 구입 : 

250,000원*15명 =
3,750,000

(성립전_4추)훈련비 : 125,000원*10일 = 1,250,000

5.교육활동 지원 318,155 270,556 47,599

1.교무업무 운영 36,759 26,400 10,359

1.교무학사운영 36,759 26,400 10,359

1.교무학사운영 9,120 9,500 -380

1.교육운영비 9,120 9,500 -380
수업용마카 및 리필잉크 : -19,000원*20종

=
-380,000

2.교육활동홍보 3,030 6,850 -3,820

1.교육운영비 3,030 6,850 -3,820
학교홍보차학교방문용품 : -50,000원*7종 

=
-350,000

공개수업 및 특강 운영(현수막 외 3종) : 

-43,000원*10종 =
-430,000

학사일정 달력 등 홍보물 제작 : 

-2,500,000원*1회 =
-2,500,000

학교홍보 문자메시지 : -270,000원*2회 = -540,000

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,800 -600

1.교육운영비 3,200 3,800 -600 졸업식 상품 : -50,000원*12종= -600,000

4.교육과정평가 1,930 2,750 -820

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,830 2,650 -820 교육계획서제작 : -37,000원*10권 = -370,000

OMR카드리더기 수리비 : -150,000원*3회 = -450,000

5.청소용품 3,250 3,500 -250

1.교육운영비 3,250 3,500 -250 청소물품구입 : -10,000원*25종 = -250,000
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6.대학수학능력시험 시험장 학교 경비(목적)15,779 0 15,779

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전_4추)시험장운영비 : 4,500,000원

*1교=
4,500,000

2.운영수당 8,910 0 8,910
(성립전_4추)감독관및관리요원수당 : 

8,710,000원*1교=
8,710,000

(성립전_4추)수능원서접수수당 : 200,000

원*1명=
200,000

3.여비 230 0 230 (성립전_4추)감독관여비 : 230,000원*1교= 230,000

4.교직원복지비 1,139 0 1,139
(성립전_4추)업무추직매식비 : 1,139,000

원*1교=
1,139,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)시험장업무추진비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

7.교권침해 교육활동 보호(목적) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 녹음장치 구입 : 50,000원*9대 = 450,000

2.생활지도운영 40,580 44,320 -3,740

1.학생생활상담지도 25,980 28,220 -2,240

1.학생생활지도 운영 2,540 3,400 -860

1.운영수당 0 800 -800 강사료 : -400,000*2회 = -800,000

2.교육운영비 2,040 2,100 -60 모범학생 시상비 : -10,000원*6장 = -60,000

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 5,340 6,720 -1,380

1.일반수용비 5,340 6,720 -1,380
배움터자원봉사자 활동비 : -1,380,000원

*1교 =
-1,380,000

3.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 100 100 0

4.학업중단예방프로그램운영(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 2,370 2,370 0

5.노동인권교육(경상목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

6.마음치유,생명지킴 프로그램 운영(목적)2,000 2,000 0
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1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 850 850 0

7.따뜻한 학급만들기 프로그램 운영(목적)8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학교폭력예방 14,200 15,700 -1,500

1.학교폭력맞춤형대응 300 700 -400

1.운영수당 0 400 -400
학교폭력전담기구 학부모위원수당 : 

-20,000원*4명*5회 =
-400,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 13,900 15,000 -1,100

1.기간제교원인건비 9,806 10,848 -1,042
체육과 시간강사 인건비 : -1,042,000원*1

교 =
-1,042,000

2.교육운영비 2,438 2,438 0

3.기간제교원법정부담금 1,356 1,414 -58
체육과 시간강사 기관부담금 : -58,000원

*1교 =
-58,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 36,426 37,436 -1,010

1.방송실운영 2,280 2,400 -120

1.방송실운영 1,280 1,400 -120

1.교육운영비 280 400 -120 방송실 운영 : -10,000원*12종= -120,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.수능시험장학교 방송시설 정비(목적)1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 34,146 35,036 -890

1.학교정보화지원 17,010 17,900 -890

1.교육운영비 8,702 9,300 -598
스쿨넷통신 케이블설치 : -598,000원*1회 

=
-598,000

2.비품구입비 7,600 7,600 0

3.기타자산취득비 708 1,000 -292
교육용소프트웨어구입비(알툴즈외 1종) : 

-292,000원*1종 =
-292,000
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2.무선통신망 구축(목적) 17,136 17,136 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 14,886 14,886 0

4.교육여건 개선 204,390 162,400 41,990

1.교육환경개선 204,390 162,400 41,990

1.교실환경개선 79,660 75,400 4,260

1.비품구입비 79,660 75,400 4,260 책걸상 구입 : 142,000원*30조 = 4,260,000

2.학교틈새공간 물품지원(목적) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

3.스마트칠판 보급(목적) 84,000 84,000 0

1.일반수용비 12,960 12,960 0

2.비품구입비 71,040 71,040 0

4.특별교육재정수요지원금(목적) 37,730 0 37,730

1.시설비 37,730 0 37,730
(성립전_4추)소방도로 보수 및 비탈면 정

비 : 49,500,000원*1회 =
49,500,000

소방도로 보수 및 비탈면 정비 : 

-11,770,000원*1교 =
-11,770,000

6.학교 일반운영 533,793 514,088 19,705

1.학교기관 운영 117,203 117,763 -560

1.부서기본운영 117,203 117,763 -560

1.교장실운영 11,532 11,532 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,700 5,700 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 56,682 57,142 -460

1.기타수당 705 625 80 각종 심사수당 : 40,000원*2명 = 80,000

2.일반수용비 30,617 32,257 -1,640
사무기기유지관리(소모품및수리) : 

-100,000원*15종 =
-1,500,000

행정업무용 도서 : -40,000원*5종 = -200,000

당직실 침구세탁 : -84,000원*2회 = -168,000

G2B등 각종수수료 : 87,500원*12월 = 1,050,000
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방화관리자회비 : -32,000원*1회 = -32,000

복사용지 및 인쇄용지 구입 : -29,000원

*10박스 =
-290,000

사무용품(볼펜외10종) : -50,000원*10종 = -500,000

3.여비 8,160 8,160 0

4.교직원복지비 900 1,300 -400 특근매식비 : -5,000원*8명*10시간 = -400,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 15,700 14,200 1,500
사무용기기 및 비품구입 : 375,000원*4종 

=
1,500,000

3.교무부운영 46,831 46,231 600

1.일반수용비 190 700 -510
교직원 휴게실 물품구입 : -100,000원*4종

 =
-400,000

교직원 휴게실 침구세탁 : -110,000원*1회

=
-110,000

2.여비 35,830 33,950 1,880 관내외여비 : 1,000,000원*2월 = 2,000,000

순회교사 여비 : -10,000원*12회 = -120,000

3.교직원복지비 3,945 4,925 -980 특근매식비 : -5,000원*28명*7시간 = -980,000

4.일반업무추진비 1,656 1,656 0

5.비품구입비 5,210 5,000 210 교무실 비품구입비 : 105,000원*2종 = 210,000

4.진학실운영 2,158 2,858 -700

1.일반수용비 1,908 2,358 -450 소모품구입 : -50,000원*9종 = -450,000

2.비품구입비 250 500 -250 캐비넷 등 물품 구입 : -250,000원*1종 = -250,000

2.시설 장비 유지 413,890 393,425 20,465

1.학교시설장비유지 413,890 393,425 20,465

1.공공요금및제세공과금 104,132 105,752 -1,620

1.전기요금 75,310 72,800 2,510 전기요금 : 2,510,000원*1월 = 2,510,000

2.상하수도료 17,890 20,040 -2,150 상하수도요금 : -2,150,000원*1월 = -2,150,000

3.기타공공요금 10,932 12,912 -1,980 전화요금 : -500,000원*3월 = -1,500,000

우편요금 : -40,000원*12월 = -480,000

2.시설관리용역 65,727 72,937 -7,210

1.일반수용비 65,727 72,937 -7,210 냉난방기세척용역 : -7,800,000원*1회 = -7,800,000

3종시설물 안전점검 용역 : -760,000원*1

회 =
-760,000
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매트리스 소독 및 청소비 : 1,350,000원*1

회=
1,350,000

3.시설일반관리 134,377 112,577 21,800

1.일반수용비 99,377 77,577 21,800 일용인부고용 : -120,000원*5회 = -600,000

소규모수선비 : 3,940,000원*5회 = 19,700,000

시설소모품(페인트외) : 58,000원*50종 = 2,900,000

산업재해 예방관리 : -100,000원*2회= -200,000

2.시설비 35,000 35,000 0

4.화장실관리 33,892 32,382 1,510

1.공무직인건비 25,482 25,432 50 청소원 명절휴가비 : 250,000원*1명 = 250,000

청소원 연차수당 : -550,000원*1명 = -550,000

청소원 인건비(급식비포함) : 100,000원*1

명 =
100,000

청소원 퇴직금 : 250,000원*1명 = 250,000

2.일반수용비 3,100 4,800 -1,700
화장실 비데 청소용역 : -1,700,000원*1회

 =
-1,700,000

3.맞춤형복지비 650 550 100 청소원 맞춤형 복지비 : 100,000원*1명 = 100,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,360 1,200 160 청소원 4대보험료 : 80,000원*2월 = 160,000

6.비품구입비 2,900 0 2,900
보행형 습식 청소장비 구입 : 2,000,000원

*1대 =
2,000,000

청소원 휴게실 물품 구입 : 450,000원*2종

 =
900,000

5.당직관리 56,872 52,927 3,945

1.공무직인건비 47,510 43,675 3,835
경비원(당직-기간제) 명절휴가비 : 

250,000원*2명 =
500,000

경비원(당직-기간제)연차수당 : -210,000

원*2명 =
-420,000

경비원(당직-기간제)인건비(급식비포함) :

 -82,500원*2명 =
-165,000

경비원(당직-기간제)퇴직금 : 360,000원*2

명 =
720,000

공무직 연장근로수당 : 1,600,000원*2명 = 3,200,000

2.일반수용비 4,452 4,452 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 2,110 2,000 110
경비원(당직-기간제)4대보험료 : 55,000원

*2월=
110,000
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6.전자태그 물품관리 운영비(목적) 16,850 16,850 0

1.일반수용비 11,850 11,850 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.재난안전용품 구입(목적) 2,040 0 2,040

1.일반수용비 2,040 0 2,040
(성립전_4추)재난안전용품 구입 : 20,400

원*100개 =
2,040,000

3.학교운영 협력 2,700 2,900 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.여비 0 200 -200 학교운영위원회 여비 : -20,000원*10회 = -200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 3 2,003 -2,000

1.반환금 3 3 0

1.반환금 3 3 0

1.반환금 3 3 0

1.반환금 3 3 0

2.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

세출합계 3,137,832 2,906,700 231,132
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